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EDITAL VERTICALIZADO – CNU BLOCO 09 
(REGULAÇÃO) 

Caros alunos, este documento é um “MAPA DA PROVA” de acordo com a nossa 
Plataforma! A Primeira parte mostra um panorama geral, seguindo de um edital 
VERTICALIZADO e DETALHADO, relacionando cada ponto do edital às aulas em nossa 
plataforma! 

 

IMPORTANTE – Todo o edital é TRADUZIDO para nossa nomenclatura, 

com o objetivo de compor a totalidade do edital da forma mais didática possível 

 

PERCEBA – Este “MAPA DA PROVA” faz a relação das aulas, em nossa 

plataforma, com o edital publicado 

 

IMPORTANTE – Todo o Edital está coberto neste edital verticalizado! 

 

            NÃO CONHECE NOSSA PLATAFORMA? 
 

                    WWW.FAZQUESTÃO.COM.BR  

EDITAL BASE – CNU – BLOCO 09 (FGV) 
CONSULTE O EDITAL  

 

https://conhecimento.fgv.br/cpnu2   
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ESTRUTURA DO CURSO 

AULAS EM VÍDEO 
 PORTUGUÊS – 34 AULAS 

 
 MATEMÁTICA – 19 AULAS 

 
 NOÇÕES de DIREITO – 45 AULAS 

 
 REALIDADE BRASILEIRA – 12 AULAS 

 
 REGULAÇÃO – 10 AULAS 

 

TOTAL – 120 AULAS 
 

CERCA de 3 MIL QUESTÕES FGV SELECIONADAS 
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PORTUGUÊS 

ASSUNTOS DO EDITAL 
TÓPICO 01 – Interpretação de textos 
TÓPICO 02 – Mecanismos de Coesão e Coerência   
TÓPICO 03 – Tipologia textual  
TÓPICO 04 – Ortografia oficial 
TÓPICO 05 – Acentuação gráfica.  
TÓPICO 06 – Emprego das Classes de Palavras  
TÓPICO 07 – Conjunções 
TÓPICO 08 – Pronomes e Colocação Pronominal 
TÓPICO 09 – Emprego de Tempos e Modos Verbais  
TÓPICO 10 – Sintaxe da Oração e Período.  
TÓPICO 11 – Emprego do sinal indicativo de crase.  
TÓPICO 12 – Regência nominal e verbal.  
TÓPICO 13 – Concordância nominal e verbal.  
TÓPICO 14 – Uso da Pontuação 
TÓPICO 15 – Fonologia 
TÓPICO 16 – Figuras de Linguagem 

AULAS 01-04 – INTERPRETAÇÃO DE TEXTOS 
 TÓPICO 01 – Interpretação de textos 
 TÓPICO 02 – Mecanismos de Coesão e Coerência   
 TÓPICO 03 – Tipologia textual  

 

AULAS 05-07 – ORTOGRAFIA 
 TÓPICO 04 – Ortografia oficial 
 TÓPICO 05 – Acentuação gráfica.  

AULAS 08-19 – CLASSE DE PALAVRAS, PRONOMES E VERBOS 
 TÓPICO 06 – Emprego das Classes de Palavras  
 TÓPICO 07 – Conjunções 
 TÓPICO 08 – Pronomes e Colocação Pronominal 
 TÓPICO 09 – Emprego de Tempos e Modos Verbais 

AULAS 20-31 – SINTAXE, REGÊNCIA E CONCORDÂNCIA 
 TÓPICO 10 - Sintaxe da oração e do período 
 TÓPICO 11 – Emprego do sinal indicativo de crase.  
 TÓPICO 12 – Regência nominal e verbal.  
 TÓPICO 13 – Concordância nominal e verbal.  

AULAS 32-34 – PONTUAÇÃO, FONOLOGIA E LINGUAGEM 
 TÓPICO 14 – Uso da Pontuação 
 TÓPICO 15 – Fonologia 
 TÓPICO 16 – Figuras de Linguagem 
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MATEMÁTICA 

ASSUNTOS DO EDITAL 
TÓPICO 01 – Conjuntos Numéricos 
TÓPICO 02 – Sistema Legal de Medidas   
TÓPICO 03 – Matemática Básica (Razões, Regra de 3, Porcentagem)  
TÓPICO 04 – Juros Simples e Compostos 
TÓPICO 05 – Probabilidades.  
TÓPICO 06 – Estatística Básica  

AULAS 01-10 – MATEMÁTICA BÁSICA 
 TÓPICO 01 – Conjuntos Numéricos 
 TÓPICO 02 – Sistema Legal de Medidas   
 TÓPICO 03 – Matemática Básica (Razões, Regra de 3, Porcentagem)  

AULAS 11-14 – MATEMÁTICA FINANCEIRA E PROBABILIDADE 
 TÓPICO 04 – Juros Simples e Compostos 
 TÓPICO 05 – Probabilidades.  

AULAS 15-19 – NOÇÕES DE ESTATÍSTICA 
 TÓPICO 06 – Estatística Básica  
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NOÇÕES de DIREITO 

ATENÇÃO – O assunto foi destrinchado em duas matérias, para melhor 

compreensão 

ASSUNTOS (DIREITO ADMINISTRATIVO) 
TÓPICO 01 – Introdução ao Direito Administrativo.  
TÓPICO 02 – Regime Jurídico Administrativo.  
TÓPICO 03 – Organização da Administração Pública  
TÓPICO 04 – Poderes Administrativos 
TÓPICO 05 – Atos Administrativos.  
TÓPICO 06 – Controle da Administração Pública 
TÓPICO 07 – Responsabilidade Civil do Estado 
TÓPICO 08 – Serviços Públicos 
TÓPICO 09 – Improbidade Administrativa (Lei 8429/92) 
TÓPICO 10 – Processo Administrativo (Lei 9784/99) 
TÓPICO 11 – Agentes Públicos (Lei 8112/90) 
TÓPICO 12 – Lei de Acesso à Informação (Lei 12527/11) 
TÓPICO 13 – Lei Geral de Proteção de Dados (Lei 13709/18) 
TÓPICO 14 – Código de Defesa do Consumidor (Lei 8076/90) 
TÓPICO 15 – Defesa da Concorrência (Lei 12529/11) 

AULAS 01-04 – INTRODUÇÃO, PRINCÍPIOS E ORGANIZAÇÃO 
 TÓPICO 01 – Introdução ao Direito Administrativo.  
 TÓPICO 02 – Regime Jurídico Administrativo.  
 TÓPICO 03 – Organização da Administração Pública  

AULAS 05-12 – PODERES, ATOS E CONTROLE 
 TÓPICO 04 – Poderes Administrativos 
 TÓPICO 05 – Atos Administrativos.  
 TÓPICO 06 – Controle da Administração Pública 
 TÓPICO 07 – Responsabilidade Civil do Estado 
 TÓPICO 08 – Serviços Públicos 

AULAS 13-16 – IMPROBIDADE E PROCESSO 
 TÓPICO 09 – Improbidade Administrativa (Lei 8429/92) 
 TÓPICO 10 – Processo Administrativo (Lei 9784/99) 

AULAS 17-24 – AGENTES PÚBLICOS  
 TÓPICO 11 – Agentes Públicos e Lei 8112/90 

AULAS 25-30 – LEGISLAÇÕES DIVERSAS  
 TÓPICO 12 – Lei de Acesso à Informação (Lei 12527/11) 
 TÓPICO 13 – Lei Geral de Proteção de Dados (Lei 13709/18) 
 TÓPICO 14 – Código de Defesa do Consumidor (Lei 8076/90) 
 TÓPICO 15 – Defesa da Concorrência (Lei 12529/11) 
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ASSUNTOS (DIREITO CONSTITUCIONAL) 
TÓPICO 01 – Princípios Fundamentais  
 
TÓPICO 02 – Direitos Individuais  
 
TÓPICO 03 – Direitos Sociais  
 
TÓPICO 04 – Direito de Nacionalidade  
 
TÓPICO 05 – Direitos Políticos e Partidos Políticos 
 
TÓPICO 06 – Organização do Estado 
 
TÓPICO 07 – Administração Pública  

AULAS 01-09 – DIREITOS FUNDAMENTAIS 
 TÓPICO 01 – Princípios Fundamentais  
 TÓPICO 02 – Direitos Individuais  
 TÓPICO 03 – Direitos Sociais  
 TÓPICO 04 – Direito de Nacionalidade  
 TÓPICO 05 – Direitos Políticos e Partidos Políticos   

AULAS 10-15 – ORGANIZAÇÃO DO ESTADO 
 TÓPICO 06 – Organização do Estado 
 TÓPICO 07 – Administração Pública  
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REALIDADE BRASILEIRA 

ASSUNTOS  
TÓPICO 01 – Formação do Brasil Contemporâneo  
 
TÓPICO 02 – Dinâmica Social e Cultural  
 
TÓPICO 03 – Matriz Energética e Biomas 
 
TÓPICO 04 – Estrutura Populacional e Infraestrutura Urbana 
 
TÓPICO 05 – Desafios do Estado, Diversidade e Inclusão 
 

PERCEBA – Realidade Brasileira traz o mesmo edital do CNU 2024, 

adicionando Diversidade e Inclusão 

AULAS 01-06 – BRASIL CONTEMPORÂNEO 
 TÓPICO 01 – Formação do Brasil Contemporâneo  
 TÓPICO 02 – Dinâmica Social e Cultural  

AULAS 06-09 – GEOGRAFIA BRASILEIRA 
 TÓPICO 03 – Matriz Energética e Biomas 
 TÓPICO 04 – Estrutura Populacional e Infraestrutura Urbana 

AULAS 10-12 – DIVERSIDADE E INCLUSÃO 
 TÓPICO 05 – Desafios do Estado, Diversidade e Inclusão 
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REGULAÇÃO 

ASSUNTOS 
TÓPICO 01 – Papel Regulador do Estado  
 
TÓPICO 02 – Agências Reguladoras 
 
TÓPICO 03 – Gestão da Qualidade e Riscos 
 
TÓPICO 04 – Processo Administrativo Sancionador 

AULA 01-04 – REGULAÇÃO E AGÊNCIAS REGULADORAS 
 TÓPICO 01 – Papel Regulador do Estado  
 TÓPICO 02 – Agências Reguladoras 

AULA 05-07 – QUALIDADE E RISCOS 
 TÓPICO 03 – Gestão da Qualidade e Riscos 

AULA 08-10 – PROCESSO ADMINISTRATIVO 
 TÓPICO 04 – Processo Administrativo Sancionador 

 
 
 
 
 

 
 


